Протокол

публичных слушаний по теме:

«Обсуждение проекта решения Земского Собрания Чайковского муниципального района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Чайковского муниципального района за 2016 год»
12.05.2017
Председательствующий:  Котов В.Л., депутат, председатель комиссии по бюджетной и налоговой политике Земского Собрания Чайковского муниципального района.
Секретарь: Тихонова В.И., консультант Земского Собрания Чайковского муниципального района.
Место проведения: г. Чайковский, ул. Ленина, 37, каб. 50
Присутствовали:

Востриков Ю.Г., глава муниципального района – глава администрации Чайковского муниципального района;

Десятков Н.Л., председатель Земского Собрания Чайковского муниципального района;
Терентьева Л.А., заместитель главы муниципального района – главы администрации Чайковского муниципального района по экономике и финансам, начальник финансового управления администрации Чайковского муниципального района;
Барановская Т.В., председатель Контрольно-счетной палаты Чайковского муниципального района;
Представители населения: Арбузова Т.В., Слепнева Г.А.
Всего зарегистрировано 53 участника публичных слушаний.

Повестка публичных слушаний:

1. Отчет об исполнении бюджета Чайковского муниципального района за 2016 год.

Докладчик: Терентьева Лариса Андреевна, заместитель главы муниципального района – главы администрации Чайковского муниципального района по экономике и финансам, начальник финансового управления администрации Чайковского муниципального района.

2. Заключение Контрольно-счетной палаты Чайковского муниципального района на годовой отчет об исполнении бюджета Чайковского муниципального района за 2016.
Докладчик: Барановская Татьяна Владимировна, председатель Контрольно-
счетной палаты Чайковского муниципального района.
ВЫСТУПИЛИ:
Котов В.Л. поприветствовал участников слушаний. Огласил тему публичных слушаний. Сообщил, что публичные слушания проводятся в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, Уставом Чайковского муниципального района, Положением о бюджетном процессе в Чайковском муниципальном районе. Цель публичных слушаний – ознакомление с итогами исполнения бюджета Чайковского муниципального района за 2016 год. Отметил, что на публичные слушания приглашены представители населения Арбузова Т.В. и Слепнева Г.А. Ход публичных слушаний протоколируется секретарем. Предложения, поступившие в ходе публичных слушаний, будут рассмотрены организационным комитетом по подготовке и организации публичных слушаний.
Ознакомил участников публичных слушаний с регламентом работы:
1. Основной доклад до 30 минут;

2. Заключение Контрольно-счетной палаты до 20 минут;

3. Выступление представителей населения до 10 минут;

4. Вопросы по докладу до 5 минут.

5. Прения участников до 3 минут.
Предоставлено слово Терентьевой Ларисе Андреевне, заместителю главы муниципального района – главы администрации Чайковского муниципального района по экономике и финансам, начальнику финансового управления администрации Чайковского муниципального района.
Текст доклада приведен в качестве приложения 1 к протоколу.

Предоставлено слово Барановской Татьяне Владимировне, председателю Контрольно-счетной платы Чайковского муниципального района.

Текст доклада приведен в качестве приложения 2 к протоколу.

Котов В.Л. предоставил слово представителям населения.

Арбузова Т.В. отметила, что доходная часть бюджета по сравнению с запланированной величиной, была перевыполнена. Особенно это сказалось на налоговых и неналоговых поступлениях. Органы исполнительной власти и территориальные фискальные органы сработали достаточно эффективно. По расходной части: всех волнует дорожный фонд, состояние дорог. Расходная часть бюджета в этой части исполнена на 100%, единственное - не всегда устраивает качество исполнения работ по окончании короткого промежутка времени. Администрация ограничена в выборе исполнителя строительных работ рамками федерального закона № 44-ФЗ о закупках, который с одной стороны призван уберечь от коррупции, с другой стороны он зачастую не дает возможность конкурсной комиссии отобрать качественного исполнителя работ. Так же отметила, что бюджет муниципального района имеет социальную направленность. Большая часть средств, поступающих в бюджет в виде субсидий, субвенций и дотаций тратиться на образование всех уровней, на реализацию программ молодежной политики, на воспитание детей, поддержку семей. Выразила надежду, что подобная тенденция в построении бюджета сохранится и сохранится надолго.

Бюджет за 2016 год исполнен удовлетворительно.

Слепнева Г.А. отметила, что бюджет как по доходам, так и по расходам является стабильным. Увеличились поступления в бюджет от активизации деятельности по сбору налогов, таких как транспортный с физических лиц, на доходы физических лиц, акцизы на нефтепродукты. Хотя и имеются отдельные статьи, которые не выполнены на 100%, тем не менее, таких не много. К сожалению, нет ни программы, ни подпрограммы, которая была бы направлена на работу с лицами пожилого возраста. Если в сфере культуры, физкультуры ведется работа и с инвалидами, людьми с ограниченными возможностями, с детьми, с неблагополучными, малообеспеченными семьями, то работа с людьми пожилого возраста нигде не предусмотрена. Общественной организации (Совет ветеранов войны и труда) выделяется субсидия в размере 170 т.р. на год, из этих средств - 100 т.р. тратится на оплату коммунальных услуг. Обратилась к Вострикову Ю.Г. – культуре и физкультуре проводить такие мероприятия как «Фестиваль ветеранских хоров», туристические слеты среди лиц пожилого возраста и сдача норм ГТО, обучение компьютерной грамотности. Такие программы и подпрограммы жизненно нужны.

Отчет об исполнении бюджета является основой для формирования бюджета на 2018 год. Пожелание – такие расходы предусмотреть адресно и завести их в бюджет, тем более, что картина сегодня с исполнением бюджета без дефицита и можно найти какие-то деньги для того, чтобы обратить внимание на данную категорию населения.
Рекомендовала депутатам утвердить отчет об исполнении бюджета прошлого года.

Котов В.Л. предложил перейти к вопросам.
Вопросов не поступило.

Котов В.Л. предложил перейти к выступлениям.

Выступления отсутствовали.

Котов В.Л. проинформировал, что отчет об исполнении бюджета Чайковского муниципального района за 2016 год будет рассмотрен на заседании Земского Собрания 24 мая 2017 года. Высказанные предложения и замечания будут рассмотрены на комиссии по бюджетной и налоговой политике Земского Собрания. Ход и итоги публичных слушаний занесены в протокол, который будет опубликован в муниципальной газете «Огни Камы». Поблагодарил участников публичных слушаний за работу.
Председатель комиссии по бюджетной

и налоговой политике Земского Собрания

Чайковского муниципального района

В.Л. Котов
Протокол вела

В.И. Тихонова
Приложения к протоколу размещены на сайте администрации Чайковского муниципального района на странице Земского Собрания.
PAGE
3